
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
  
 

HOTĂRÂREA nr.39  
din 26 martie 2021 

privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și unele unități 
administrativ-teritoriale din județul Sălaj pentru organizarea şi coordonarea 

activităţilor de înregistrare a circulaţiei rutiere pe drumurile judeţene, aflate în 
patrimoniul județului, pe anul 2021 

 
Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 4570  din 17.03.2021 al preşedintelui Consiliului judeţean; 
- raportul  de specialitate nr. 4571 din 17.03.2021 al Direcţiei patrimoniu; 
- prevederile art. 4 din Ordinul  nr. 2059/4298/2020 privind aprobarea Instrucţiunilor 

pentru efectuarea înregistrării circulaţiei rutiere pe drumurile publice în anul 2021 - indicativ 
AND 557-2020; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările și modificările ulterioare. 
 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și unele unități administrativ-
teritoriale din județul Sălaj pentru organizarea şi coordonarea activităţilor de înregistrare a 
circulaţiei rutiere pe drumurile judeţene, aflate în patrimoniul județului, pe anul 2021, 
conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă costurile necesare pentru desfăşurarea activităţilor de înregistrare a  
circulaţiei rutiere pe drumurile judeţene, la suma de 82.000,00 lei, conform Anexei nr.2, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
economică și Direcţia patrimoniu.  

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică la: 
-  Direcţia  juridică şi administraţie locală; 
-  Direcţia economică; 
-  Direcţia patrimoniu; 
-  unităţile administrativ - teritoriale prevăzute în Anexa nr.2. 

     
     PREŞEDINTE,                                      Contrasemnează: 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
Dinu- Iancu Sălăjanu                                     Cosmin-Radu Vlaicu 



  
Anexa nr.1 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.39 din 26 martie 2021 privind aprobarea 
acordului de asociere între Județul Sălaj și unele unități administrativ-teritoriale din 

județul Sălaj pentru organizarea şi coordonarea activităţilor de înregistrare a circulaţiei 
rutiere pe drumurile judeţene, aflate în patrimoniul județului, pe anul 2021 

                                                                                   

ROMÂNIA                       ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ                      JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                       COMUNA/ORAŞ ________                                                                           
Nr. ____din________2021                                                        Nr. _____    din _______2021   
     
  
 În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. ____  din____2021 
privind aprobarea Programului pentru efectuarea înregistrării circulaţiei rutiere pe drumurile 
judeţene din administrarea Consiliului Judeţean Sălaj, pe anul 2021, se încheie următorul 

 
ACORD DE ASOCIERE 

 
I.PĂRȚILE 

     1.  JUDEŢUL SĂLAJ, reprezentat prin Dinu Iancu- Sălăjanu – preşedinte al 
Consiliului Judeţean Sălaj, cu sediul în Municipiul Zalău, Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 11, 
judeţul Sălaj, cont IBAN ................................., deschis la Trezoreria Zalău, cod fiscal 
4494764; 
                     şi 
                 2. COMUNA/ORAȘUL __________ , reprezentată prin -primar şi                               
contabil, cu sediul în ............., str. .........., nr. ............, cont IBAN ...................., deschis la 
Trezoreria .................., cod fiscal ................ . 
            

 II. OBIECTUL ACORDULUI DE ASOCIERE 
 Art.1. Obiectul Acordului îl reprezintă realizarea Programului pentru efectuarea 
înregistrării circulaţiei rutiere pe drumurile judeţene din administrarea Consiliului Judeţean 
Sălaj, pe anul 2021. 
 Art.2. Efectuarea înregistrării circulaţiei rutiere din anul 2021 se va face conform  
indicaţiilor metodologice cuprinse în ,,Instrucţiuni pentru efectuarea înregistrării circulaţiei 
rutiere pe drumurile publice în anul 2021”, elaborate de CNAIR S.A.- CESTRIN şi sunt 
cuprinse în anexa, care face parte integrantă din Acordul de asociere. 

Art.3. Perioada preconizată pentru efectuarea înregistrării circulaţiei rutiere pe 
drumurile judeţene este 12 aprilie 2021 – 4 noiembrie 2021.  

Art.4. Valoarea alocată pentru această acţiune este de   ......................... lei.  
Sumele vor fi prevăzute în bugetul judeţului Sălaj după semnarea Acordului de 

asociere şi vor fi virate după finalizarea acţiunii de efectuare a înregistrării circulaţiei rutiere 
din anul 2021. 

 
 III. OBLIGAŢIILE COMUNEI/ORAŞULUI 
 Art.5. Comuna/oraşul  are următoarele obligaţii: 
 a) Asigură personalul însărcinat cu efectuarea înregistrărilor circulaţiei rutiere 
(recenzori). 

b)  Asigură dotarea minimă necesară cu  materiale. 
c) Predă, cu adresă, în termen de 16 ore de la terminarea zilei de înregistrare, la 

Consiliul judeţean, formularul de înregistrare .  
d) Ţine, permanent, legătura cu reprezentanţii Direcţiei patrimoniu din cadrul 

Consiliul judeţean şi răspunde la toate datele pe care aceştia le solicită. 
 
 
 
 
 



 
 
 
e) Convoacă reprezentanţii Consiliului judeţean pentru consultări, în situaţii în care 

este nevoie de prezenţa acestora. 
f)  Urmăreşte ca înregistrarea vehiculelor să se efectueze exclusiv conform situaţiei 

reale. 
g) Urmăreşte respectarea instrucţiunilor, cuprinse în anexă.    

 
 IV. OBLIGAŢIILE JUDEŢULUI SĂLAJ 
 Art.6.  Judeţul Sălaj are următoarele obligaţii: 

a) Organizează şi coordonează activitatea de recensământ a circulaţiei rutiere pe   
drumurile publice aflate în administrare. 

b)         Asigură materialele necesare. 
c) Poate suspenda, temporar, recensământul circulaţiei rutiere în caz de necesitate, 

cu    acordul CNAIR S.A. - CESTRIN. 
d) Stabileşte o nouă dată de recensământ, în colaborare cu CNAIR S.A. - 

CESTRIN. 
e) Verifică însuşirea de către personalul desemnat pentru efectuarea 

recensământului circulaţiei rutiere, a instrucţiuniunilor  cuprinse în anexa la prezentul Acord 
de asociere, luând măsurile necesare pentru realizarea unor înregistrări de circulaţie corecte. 

f)        Desemnează o persoană cu atribuţii de coordonare şi o persoană cu atribuţii de  
control şi verificare operativă a modului de efectuare a înregistrărilor de circulaţie.  
 g)    Asigură punerea în practică a sugestiilor şi propunerilor prezentate de delegaţii  
CNAIR S.A. - CESTRIN, ca urmare a controlului efectuat în zilele de recensământ. 

 
 V. CLAUZE FINALE 
 Prezentul Acord de asociere devine valabil la data semnării lui de către părţile 
implicate şi rămâne în  vigoare pe toată perioada de derulare a activităţii menţionată mai sus. 
 Prezentul Acord de asociere este redactat în 3 exemplare, din care 2 pentru Judeţul 
Sălaj şi unul pentru comună/oraş. 
 

 
 

                            JUDEŢUL SĂLAJ 
 

              COMUNA/ORAŞ___________ 
 

PREŞEDINTELE CONSILIUL JUDEŢEAN                                  
Dinu Iancu- Sălăjanu 

 

                               PRIMAR, 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Leontina-Lucica Maruşca  

 
 
 

       SECRETAR GENERAL AL .............,  
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
Mircea-Ştefan Ghiurco 

  
 
 

CONTABIL, 
 

Vizat juridic,  



 
Anexa nr. 2 

la Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.39 din 26 martie 2021 privind aprobarea acordului de 
asociere între Județul Sălaj și unele unități administrativ-teritoriale din județul Sălaj pentru 

organizarea şi coordonarea activităţilor de înregistrare a circulaţiei rutiere pe drumurile 
judeţene, aflate în patrimoniul județului, pe anul 2021 

 
 
 
  

Nr. 
crt. 

Unitatea administrativ- 
teritorială 

(comună/oraş) 

Număr 
de  

posturi 

Numărul de identificare 
 a postului/DJ 

Suma 
- mii lei - 

1. AGRIJ 1 2232 – DJ 108A 2000 

2. ALMAŞU 2 2273 – DJ 103N, 
2242 –  DJ 108N 

4000 

3. BĂLAN 1 2265  –  DJ 109R 2000 

4. BĂNIŞOR 1 2256 –  DJ 191E 2000 

5. BENESAT 1 2257  –  DJ 196 2000 

6. BOBOTA 1 2248  – DJ 110B 2000 

7. BOGHIŞ 1 2254 –  DJ 191D 2000 

8. BUCIUMI 1 2231  – DJ108A 2000 

9. CARASTELEC 1 2263 –  DJ 110 2000 

10. CEHU SILVANIEI 1 2266  –  DJ 108D 2000 

11 CHIEŞD 1 2258 –  DJ 108F 2000 

12 CIZER 1 2239 –  DJ 108G 2000 

13 CRASNA 2  2240 –  DJ 108G 
2251 –  DJ 191C 

4000 

14 CREACA 3 2233 –  DJ 108A 
2253 –  DJ 191C 
2264  – DJ 108A 

6000 

15 CUZĂPLAC 1 2241 DJ 108N 2000 

16 DRAGU 2 2245 –  DJ 109 
2270 –  DJ 161 

4000 

17 GÂLGĂU 1 2246 –  DJ 109E 2000 

18 GÂRBOU 1 2235  – DJ 108B 2000 

19 HERECLEAN 1 2260  – DJ 110A 2000 



20 ILEANDA 1 2269 –  DJ 110C 2000 

21 IP 2 2249 –  DJ 109P 
2250 –  DJ 109P 

4000 

22 LOZNA 1 2247 –  DJ 109E 2000 

23 MĂERIŞTE 1 2238 –  DJ 108F 2000 

24 MESEŞENII  DE JOS 1 2252 –  DJ 191C 2000 

25 NĂPRADEA 1 2237  – DJ 108E 2000 

26 PERICEI 1 2271  – DJ 110B 2000 

27 PLOPIŞ 1 2268 –  DJ 110E 2000 

28 POIANA BLENCHII 1 2274 –  DJ 109F 2000 

29 SĂLĂŢIG 1 2236 –  DJ 108D 2000 

30 SÂG 1 2255 –  DJ 191D 2000 

31 SOMEŞ-ODORHEI 1 2234 –  DJ 108A 2000 

32 SURDUC 1 2261 –  DJ 110D 2000 

33 ȘĂRMĂŞAG 1  2275  – DJ 110B 2000 

34 ŞIMIŞNA 1 2244 –  DJ 108S 2000 

35 TREZNEA 1 2243  – DJ 108R 2000 

 TOTAL 41  82.000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

        


